
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031500094

94

Nº 49, segunda-feira, 15 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 7/2009.
Nº Processo: 23112.000613/2009-92.
Dispensa. Nº 82/2009. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 02.055.968/0001-40 - MORADA ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência abrangendo o período de 20/03/2021 a 20/03/2022.. Vigência: 20/03/2021 a 20/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.121,00. Data de Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 12 DE MARÇO DE 2021

PROCESSOS SELETIVOS

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2021, seção 1, página 70, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

. Edital nº Centro Área/Subárea Requisitos Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. 015/2021 Ciências da
Natureza

Área: Ecologia
Subárea: Estrutura e funcionamento dos ecossistemas,
Levantamento e Monitoramento da Diversidade
Biológica, Avaliação de Impacto Ambiental, Gestão e
Conservação dos Recursos Naturais

1) Graduação em Ciências Biológicas e;
2) Título de Mestre na área de Biodiversidade/Ecologia

01
(uma)

40
(quarenta)
horas
semanais

R$
107,00

15/03/2021 a
26/03/2021

. 016/2021 Ciências da
Natureza

Área: Matemática
Subárea: Cálculo Diferencial e Integral em uma e duas
variáveis reais, Geometria Analítica, Álgebra Linear,
Equações Diferenciais Ordinárias e Cálculo Numérico.

1) Título de Mestre em Matemática, ou em Matemática
Aplicada, ou em Estatística, ou em Física.

01
(uma)

40
(quarenta)
horas
semanais

R$
107,00

15/03/2021 a
26/03/2021

. 017/2021 Ciências da
Natureza

Área: Engenharia de Alimentos
Subárea: Termodinâmica aplicada

1) Graduação em Engenharia de Alimentos ou em
Engenharia Química e;

2) Título de Mestre em Engenharia de Alimentos ou em
Engenharia Química ou em Ciência e Tecnologia de
Alimentos ou em Engenharia e Ciência de Alimentos.

01
(uma)

40
(quarenta)
horas
semanais

R$
107,00

15/03/2021 a
26/03/2021

1) Das Inscrições: 1.1. As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via internet no endereço https://concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 40 (quarenta) horas semanais Classe A, Nível 1 R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 M ES T R A D O R$ 4.304,92

3) Dos Benefícios: 3.1 - Auxílio Alimentação; Auxílio Transporte e Auxílio pré-escolar (quando couber).4) Da Validade: 4.1. A validade dos processos seletivos será de 01 (um) ano,
podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra destes editais estará disponível no site https://concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

JEANNE LILIANE MARLENE MARCEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122026456202071. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, a pé e motorizada, para períodos
diurno e noturno, em todas as áreas dentro dos limites de todos os campi e unidades da
Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco,
Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 19. Edital:
15/03/2021 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170,
Centro - São João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00007-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 15/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 25/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/03/2021) 154069-15276-2021NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 11, DE 10 DE MARÇO DE 2021

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
001/2021, publicado no D.O.U. em 19/01/2021, e no Correio de Sergipe em 20/01/2021,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina / Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento
Júnior

. Processo 23113.033238/2020-78

. Matéria de Ensino Princípios da Técnica Operatória e Anestesiologia; Introdução à
Clínica Cirúrgica; Internato em Clínica Cirúrgica I e Internato em
Clínica Cirúrgica II.

. Resultado Final Não houve candidatos aprovados

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO
Reitora Pro Tempore

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 23/2019

CONCEDENTE: Ministério Público do Estado do Tocantins
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins
INTERVENIENTE: Escola Superior de Magistratura Tocantinense
OBJETO: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor ao Convênio referente ao
desenvolvimento do Projeto de pesquisa intitulado "Nucleação de Grupos de Pesquisa
e Internacionalização do Mestrado em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos".
VIGÊNCIA: 16/12/2021 a 15/12/2022. VALOR TOTAL: R$ 125.000,00
DATA DE ASSINATURA: 08/12/2020. ASSINATURAS: Maria Cotinha Bezerra Pereira
(Subprocuradora-Geral de Justiça do MPTO), Marco Villas Boas (Diretor-Geral da
ESMAT), Luís Eduardo Bovolato (Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins)
e Léo Araújo da Silva (Diretor Executivo da Fundação de Apoio Científico e Tecnológico
do Tocantins).

EDITAL N° 15-UFT/PROGEDEP/COPESE, DE 11 DE MARÇO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 2018/FIM DA SUSPENSÃO DO PRAZO DE
V A L I DA D E

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação de
Processos Seletivos - COPESE, considerando o término em 31/12/2020 do estado de
calamidade pública estabelecido pela União por meio do Decreto Legislativo nº 6, de
20/03/2020, torna público o fim da suspensão dos prazos de validade dos concursos
públicos determinada pelo Art. 10 da Lei Complementar nº 173/2020, de 27/05/2020. Em
atenção ao PARECER nº 00042/2021/GAB/PFUFT/PGF/AGU e ao Edital nº 014/2021, de
10/03/2021, torna-se público também o novo prazo de validade do concurso público para
provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, objeto
do edital de abertura n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, conforme
discriminação a seguir:

1. O edital de homologação do resultado final n° 008/2018, publicado no DOU
de 03/07/2018, teve sua validade final encerrada em 06/02/2021. A validade inicial do
edital em questão já tinha sido objeto de prorrogação por meio do edital nº 015/2019 de
02/07/2019.

2. Torna-se sem efeito o Edital nº 004/2021, de 21/01/2021, publicado no DOU
de 22/01/2021.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

EDITAL N° 16-COPESE/UFT, DE 11 DE MARÇO 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR - 2018.1/FIM DA SUSPENSÃO DOS PRAZOS DE VALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação de
Processos Seletivos - COPESE, considerando o término em 31/12/2020 do estado de
calamidade pública estabelecido pela União por meio do Decreto Legislativo nº 6, de
20/03/2020, torna público o fim da suspensão dos prazos de validade dos concursos
públicos determinada pelo Art. 10 da Lei Complementar nº 173/2020, de 27/05/2020. Em
atenção ao PARECER nº 00042/2021/GAB/PFUFT/PGF/AGU e ao Edital nº 014/2021, de
10/03/2021, tornam-se públicos também os novos prazos de validade do concurso público
para provimento de vagas no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, objeto do
edital de abertura n° 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, conforme discriminação
a seguir:

1. O edital de homologação do resultado final n° 014/2018, publicado no DOU
de 18/05/2018, teve sua validade final encerrada em 18/05/2020, antes do início da
suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos.

2. O edital de homologação do resultado final n° 020/2018, publicado no DOU
de 06/07/2018, teve sua validade final encerrada em 09/02/2021. A validade inicial do
edital em questão já tinha sido objeto de prorrogação por meio do edital nº 002/2019 de
01/07/2019.

3. Torna-se sem efeito o Edital nº 003/2021, de 21/01/2021, publicado no DOU
de 22/01/2021.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

EDITAL N° 17-COPESE/UFT, DE 11 DE MARÇO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR - 2018.2/FIM DA SUSPENSÃO DOS PRAZOS DE VALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação
de Processos Seletivos - COPESE, considerando o término em 31/12/2020 do estado de
calamidade pública estabelecido pela União por meio do Decreto Legislativo nº 6, de
20/03/2020, torna público o fim da suspensão dos prazos de validade dos concursos
públicos determinada pelo Art. 10 da Lei Complementar nº 173/2020, de 27/05/2020.
Em atenção ao PARECER nº 00042/2021/GAB/PFUFT/PGF/AGU e ao Edital nº 014/2021,
de 10/03/2021, tornam-se públicos também os novos prazos de validade do concurso
público para provimento de vagas no cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, objeto do edital de abertura n° 001/2018, publicado no DOU de 28/09/2018,
conforme discriminação a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-15T05:09:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




